
 

 

Avenida John Kennedy, nº 120 – “Paço Municipal Antonio Joaquim Alves Branco”  

Centro – CEP: 28970.000 – Tel. (22) 2665-2121 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA                                                               
GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº135 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DO IDOSO DE ARARUAMA E SUA DIRETORIA”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso de suas atribuições e 
competência conferidas por Lei com fundamento no Artigo 69, inciso VII, da Lei Orgânica 
do Município de Araruama e tendo em vista o disposto na Lei 1.644 de 12 de setembro de 
2011, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal do Idoso de Araruama, 

  
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam NOMEADOS os membros EFETIVOS e SUPLENTES e 
DIRETORIA do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE ARARUAMA, para cumprirem mandato 
de 03 de agosto de 2021 a 03 de agosto de 2023, conforme discriminado abaixo: 

 
1.0- REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
1.1- Da Secretaria Municipal De Política Social, Trabalho Habitação E Renda 
Membro Efetivo: ADRIANA CLETO DE SOUZA 
Membro Suplente: MARIA LUIZA LOPES DE OLIVEIRA 
1.2- Da Secretaria Municipal De Educação 
Membro Efetivo: JERUSA GALDINO BOECHAT 
Membro Suplente: DICLÁ SILVA DE ANDRADE 
1.3- Da Secretaria Municipal De Saúde 
Membro Efetivo: MARIA REGINA DUARTE MARTINS 
Membro Suplente: GILSANY DORVENY SOARES  
1.4- Da Superintendência Municipal Da Terceira Idade  
Membro Efetivo: MARIA DAS GRAÇAS MARCHON SILVA 
Membro Suplente: ANTÔNIO CARLOS DE SÁ CANELLAS 
 
2.0- REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS  
2.1- Associação De Pais E Amigos Dos Excepcionais   
Membro Efetivo: SILVANA OLIVEIRA DA SILVA 
Membro Suplente: EDWAR XAVIER MOTTA 
2.2- Associação Filantrópica De Assistência A AIDS    
Membro Efetivo: CLAUDIA REGINA PINHEIRO DOS SANTOS 
Membro Suplente: DANIELLI SIQUEIRA DA SILVA MAIA 
2.3- Clube da Experiência do Município de Araruama  
Membro Efetivo: NELLY FERNANDES VIEIRA DE QUEIROZ 
Membro Suplente: SUELI DE SOUZA LIMA 
2.4- Paróquia de São Sebastião  
Membro Efetivo: VILMA LUCIA BARROS DE OLIVEIRA 
Membro Suplente: KARINE CONCEIÇÃO COELHO CORRÊA AMORIM 
 



 

 

Avenida John Kennedy, nº 120 – “Paço Municipal Antonio Joaquim Alves Branco”  

Centro – CEP: 28970.000 – Tel. (22) 2665-2121 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA                                                               
GABINETE DA PREFEITA 

 
2.5- Sindicato dos Servidores Municipais de Araruama  
Membro Efetivo: ALONSO LOPES DE SOUZA 
Membro Suplente: DAVID SCHLENZ 

 
COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA 

 
Presidente: JERUSA GALDINO BOECHAT 
Vice-Presidente: CLAUDIA REGINA PINHEIRO DOS SANTOS 
Secretária: ADRIANA CLETO DE SOUZA 
1° Suplente: ALONSO LOPES DE SOUZA 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos 
a contar de 03 de agosto de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita, 03 de setembro de 2021.  

 
 
  
 
 

Lívia Bello  

“Lívia de Chiquinho”  

Prefeita  

 


